295 44 5"б5 4206

Администрация города Тулы
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ct9-Dc2' olCbt̂  № Pty

О внесении изменения
в постановление администрации
города Тулы от 21.01.2021 № 90

кодекса Российской
2003 № 131-ФЗ «Об общих
ния в Российской Федерации»,

от 16.09.2013 года N° 3117
^ции и оценки эффективности

образования город Тула»,

В соответствии со статьей 179 Бюджетного
Федерации, Федеральным законом от 06.10.
принципах организации местного самоуправле:
постановлением администрации города Тулы
«Об утверждении Порядка разработки, реализг
муниципальных программ муниципального
постановлением администрации города Тулы от 07.10.2013 N° 3306
«Об утверждении Перечня муниципальных ! программ муниципального
образования город Тула», на основании Устава муниципального образования
город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 21.01.2021
N° 90 «Об утверждении муниципальной программы муниципального
образования город Тула «Благоустройство j территории, поддержание
жизнедеятельности и удовлетворение потребностей жителей Центрального
территориального округа муниципального образования город Тула» следующее
изменение:

приложение к постановлению изложить в н овой редакции (приложение).
2. Разместить постановление на официальном сайте администрации

города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу со дня

и распространяется на правоотношения, возникш
официального опубликования
ие с 01 января 2024 года.

.ч \vа л._у о-
Глава администрации
города Тулы

Г? О 0 4 S 1

y^.uUCHHi-
1: / .«лИИоППО

'  ч п/ипикн
•-uMWHHKai.Uii

Л \ ' ' Ъ \

И.И. Беспалов

Приложение
к постановлению

администрации города Тулы
от № <fy

Приложение
к постановлению

администрации города Тулы
от 21.01.2021 №90

Муниципальная программа муниципального образования город Тула
«Благоустройство территории, поддержание жизнедеятельности и

удовлетворение потребностей жителей Центрального территориального округа
муниципального образования город Тула»

Стратегические приоритеты муниципальной программы муниципального
образования город Тула «Благоустройство территории, поддержание

жизнедеятельности и удовлетворение потребностей жителей Центрального
территориального округа муниципального Образования город Тула»

Раздел 1. Характеристика текущего уровня благоустройства
Центрального территориального округа муниципального образования город

Тула

Благоустройство территории Центрального территориального округа
муниципального образования город Тула (далее - Центральный округ)
представляет собой комплекс мероприятий, направленных на улучшение
уровня проживания граждан. За Центральным округом закреплен ряд объектов,
расположенных на территории округа, в отнощении которых необходимо
обеспечивать комплекс работ по установке, ремЬнту и содержанию: объекты
монументального искусства (памятники, памятнЦ
захоронения и т.д.), искусственные новогодние е4ки, новогодние светодиодные
фигуры и конструкции, хоккейные
пространства (скверы), зоны отдыха.

е, знаки, мемориалы, братские

коробкй и катки, общественные

В настоящее время Центральный округ динамично развивается. Его
общая площадь составляет 179,41 кв. км, численность жителей по состоянию на
1 января 2023 года - 101,0 тыс. человек. В границах округа существует
достаточно развитая инфраструктура объектов1 социально-общественного
назначения, требующих комплексного подхода по их содержанию, поскольку
в последние годы выделялось недостаточное количество средств по
объективным причинам.

На сегодняшний день территория
как устойчивого развития благоустроенн

Центрального округа требует,
ой среды для общественной

/нального хозяйства Российской

жизнедеятельности граждан в частности, так и социально-экономического
развития городского округа в целом.

Производственные работы с целью улучшения благоустройства
и санитарного содержания территории Центрального округа определены
следующими нормативными актами: 1

- СНиП III-10-75 «Благоустройство территорий», утвержденный приказом
Министерства строительства и жилищно-комм-]
Федерации от 16 декабря 2016 г. N 972/пр;

- свод правил «Благоустройство территорий»
утвержденного приказом • Министерства
коммунального хозяйства Российской Федера1ции от 16 декабря 2016 года
№972/пр;

- СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования
к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным

СП
строительства

82.13330.2016,
и жилихцно-

объектам, питьевой воде и питьевому водоснаб;
почвам, жилым помещениям, эксплуатации прс
помещений, организации и проведению саь

кению, атмосферному воздуху,
изводственных, общественных

j итарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий", утвержденный постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021
года ДГе 3;

- решение Тульской городской Думы от 31.01.2018г. № 47/1156
«О правилах благоустройства территории муниципального образования город
Тула» (в редакции решения Тульской городской Думы от 29.11.2023
N55/1212).

Последовательный подход к решению задач по благоустройству
территории города Тулы, рассчитанный на среднесрочный период предполагает
использование программно-целевого метода,
реализации мероприятий по срокам, финансовым

обеспечивающего увязку
ресурсам и исполнителям.

Раздел 2. Описание приоритетов и целей Муниципальной политики в
сфере реализации муниципальной программы

i
Основной целью реализации мероприятий муниципальной программы

является повышение уровня благоустроенности и санитарного состояния
Центрального округа.

Достижение цели и значений показателей муниципальной программы
будет осуществляться посредством реализации ее структурных элементов:

комплекса процессных мероприятий «Создание, ремонт и содержание
объектов благоустройства на территории Центрального территориального
округа»;

комплекса процессных мероприятии
мероприятиям на территории
украшение территории округа»;

комплекса процессных

!«Подготовка к праздничным

^Организация и проведение

Центрального территориального округа,
!

мероприятии I «Проведение мероприятий
по ликвидации (сносу) аварийного (непригодного для проживания) жилищного
фонда и нежилых строений (сооружений) на территории Центрального
территориального округа»;

комплекса процессных мероприятий
мероприятий для жителей Центрального территориального округа»;

комплекса процессных мероприятии i «Обеспечение реализации
муниципальной программы муниципального! образования город Тула
«Благоустройство территории, поддержание жизнедеятельности
и удовлетворение потребностей жителей Центрального территориального
округа муниципального образования город Тула».

Проведение данных комплексов обеспечивает достижение ожидаемых
результатов программы.

Раздел 3. Прогноз развития сферы реализа^йи муниципальной программы

Характерной чертой бюджетной политики в сфере реализации
муниципальной программы на современном этаце! является:

для проживания
ого округа

жителей
муниципального

нтрального территориального

создание благоприятных условий
на территории Центрального территориалы^
образования город Тула;

- поддержание в соответствии с эстетическими нормами и санитарными
правилами территории округа;

- обеспечение праздничного облика Це
округа к праздничным датам;

- улучшение внешнего вида территории Центрального территориального
округа, предоставление возможности для строительства новых объектов;

привлечение жителей Центрального 1 территориального округа
к общественной жизни округа и города, повышение культурного уровня
населения.

Планируемая эффективность реализации программы оценивается не ниже
удовлетворительного уровня эффективности.

От реализации программы планируется получить социальный эффект,
который обеспечивает исполнение мер по решению вопросов местного
значения и удовлетворению общественных ну^Щ населения Центрального
округа.